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Abstract 

The Russian invasion of Ukraine has raised interests in Russia’s foreign 

policy. One of the widely unexplored parts of that is Russia’s role in the 

Syrian civil war. Saving the Syrian regime from total collapse in Syria 

Russia played a key role in the conflict. This study aims to examine the 

Russian role in the conflict from many different international relation 

theories perspective. Realist, constructivist and liberal perspectives. In that 

way the writer of this thesis strives to explain Russia’s role from different 

perspectives using the main widely used international relations theories to 

broaden the perceptive on Russia’s role in the civil war. The results showed 

that the different theories had different ways in judging the Russian role in 

the conflict. Summarized. Realism had a very pragmatic materialistic 

approach in approaching Russians actions in Syria while constructivism and 

liberalism both reached unmaterialistic explanations to Russia’s actions.  

Nyckelord: Ryssland, Syrien, Liberalism, Realism, konstruktivism, 

inbördeskrig. 
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1 Inledning 
1.1 Introduktion samt problemformulering 
Inbördeskriget i Syrien är utan tvekan en av moderna tidernas största 

händelser. Med över 6 miljoner flyktingar, 300 000 mördade samt över 130 

000 politiska fångar är det en oundviklig konflikt (OHCR 2022). Som 

fortsättning på den arabiska våren utlöstes omfattande protester runt om i 

landet som krävde Assad regimens avgång. Efter över 40 år av repressiv, 

auktoritär samt korrupt styre ansågs det av många vara en tidsfråga innan ett 

uppror skulle ta plats i landet. Upproret, som från början var fredligt, möttes 

med hård repression. Demonstrationerna som krävde politisk reform, 

korruptionsbekämpning samt civila rättigheter i landet möttes med beväpnad 

repression där tusentals föll offer till regimens åtgärder. Upproret kom sedan 

att utvecklas samt växa i komplexitet när oppositionen till regimen kom att 

beväpna sig. Militanta grupper kom att uppstå i landet med olika 

internationella aktörer som sponsorer (BBC 2022). Internationella makter 

främjade sina intressen i regionen genom olika militanta grupper och 

situationen i landet gick från uppror mot regeringen till fullskaligt 

inbördeskrig samt proxykrig mellan internationella makter och i den alltmer 

komplexa konflikten kommer Ryssland in i bilden. Ett land som utan tvekan 

tar plats och utrymme inom internationella relationer samt på den mediala 

arenan. Ryssland kom särskilt upp till ytan 2022 efter invasionen av Ukraina. 

Statsvetare, journalister, politiker samt den breda allmänheten bildade efter 

invasionen ett brett intresse för Rysslands förhållningssätt till internationell 

politik samt internationella relationer. Ett intresse som alltid har funnits men 

som svalnade av efter kalla kriget var nu återuppväckt. Det är just detta 

denna uppsats kommer behandla med inriktning mot det civila kriget i 

Syrien. När rebellstyrkorna närmade sig Damaskus och Assad styrkorna var i 

underläge kom Ryssland in i bilden på begäran av den syriska regimen 2015. 

Efter invasionen av Ukraina ökade intresset för Rysslands roll i Syriens 

inbördeskrig. Att Ryssland spelade en stor roll i den syriska konflikten är inte 

välkänt eller studerat bland akademin i västvärlden och inte heller bland den 

breda allmänheten. Detta inspirerade problemformuleringen i arbetet. Målet 
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med detta arbete är att ge en detaljerad och objektiv inblick i över Rysslands 

roll i Syriens inbördeskrig och bidra med forskning om relationerna mellan 

Syrien och Ryssland. När detta är etablerad som grund kommer arbetet att 

förklara Rysslands roll i inbördeskriget med hoppet att fylla 

informationsluckan som rider kring ämnet (BBC 2022).  

 

1.2 Bakgrund 
Syrien och Rysslands relation sträcker sig långt tillbaka. I grunden var den 

Ryss-Syriska kontakten baserad på religiös närmande. Den ortodoxa kyrkan i 

Stora Syrien (Levanten) hade nära kontakt med det ryska imperiet mot slutet 

av 1700-talet. Kyrkan fick ekonomiskt stöd i gengäld för inflytande på 

kyrkan och området. Ett tydligt exempel på Rysslands inflytande i regionen 

inträffade efter det Turkisk-ryska kriget 1768–1774, då ryska styrkor 

invaderade Beiruts kust och etablerade starka relationer med 

lokalbefolkningen (Issaev & Yuriev 2017). Kopplingen mellan Ryssland och 

Syrien fortsatte växa igenom tiden. Runt 1907 hade Ryssland bidragit med 

att bygga tio-tals skolor, sjukhus och andra samhällsnyttiga institutioner i den 

då osmanska riket tillhörande Levanten (Blanga 2021). Relationerna kom 

sedan att frysas under första och andra världskriget för att återupptas efter 

andra världskriget runt 1946. Syrien som tidigare var under fransk 

ockupation fick stöd av att sovjetunionen under sin självständighetskamp 

från Frankrike. Länderna kom att skriva ett avtal som garanterade stöd till 

Syrien för att bygga en självständig armé men även stöd i den internationella 

arenan (Aghayev & Katman, 2012).  

Relationerna mellan Syrien och Sovjetunionen blev mer komplexa under 

kalla kriget, eftersom Ryssland initialt betraktade Mellanöstern som oviktigt i 

sin kamp om inflytande gentemot väst. Sovjetunionens inställning till mellan 

östern kom snabbt att ändra sig med tiden. Sovjet ansåg den södra delen av 

gränsen som en stor svagpunkt i ett potentiellt krig med västerländska 

makter. Speciellt olja och gasfälten i Kavkas regionen. Denna rädsla om den 
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södra gränsen motiverade Ryssland till att utnyttja olika politiska 

utvecklingar i mellanöstern för att utöka deras inflytande samt förhindra 

Amerika från att utöka deras allianser i området och istället vinna över 

länderna till det röda blocket (Blanga 2021). Rent strategiskt ville 

Sovjetunionen få tillgång till medelhavet, persiska viken och den indiska 

havet. Detta kunde de uppnå igenom nära relationer med mellanöstern. För 

att närma sig mellanöstern använde sig Sovjetunionen med olika närmanden. 

Dels kom sovjetunionen till mellan östernstaterna som en alternativ till 

västvärlden som hade tidigare koloniserat området. Men, den största 

närmandet gjorde sovjet igenom Israel-Palestina konflikten. Sovjet kom med 

tiden att ställa sig närmare och närmare arab staterna i deras konflikt med 

Israel. Mellan 1954 och 1969 fick exempelvis Syrien över 450 miljoner 

dollar i stöd från Sovjetunionen för deras kamp emot Israel. Sovjetunionen 

var med och utvecklade syrisk infrastruktur på flera olika håll, främst runt 

eufrates floden men även på andra håll. 1963 tog Bath partiet över makten i 

Syrien igenom en militär kupp. Bath partiet hade socialism som grund sten i 

sin ideologi. Något som naturligtvis uppskattades av sovjetunionen och ledde 

till ytterligare närmanden i relationen. Hafiz Al-Assad. Pappan till den 

nuvarande presidenten i Syrien Bashar Al-Assad kom att ta över makten av 

Bathpartiet och därmed Syrien 1971 igenom en kupp. Relationerna mellan 

Syrien och Sovjet kom att möta sin största hinder och utmaning 1985 när 

Gorbachev. En mer reformisk och västvänlig ledare tog över makten av 

sovjetunionen. Gorbachev hade ett mer Israelvänligt förhållningsätt. Ledaren 

hade planer om att återta samt normalisera relationerna med Israel, dessutom 

bad ledaren Hafiz att förhandla med Israel. Detta irriterade naturligtvis den 

syriska ledaren vilket satte en paus i Sovjet-Syrien relationerna. Efter 

sovjetunionens fall 1991 fortsatte relationerna mellan länderna att vara på 

tillbakagång. Den nya staten Ryssland prioriterade till en början sin relation 

med västvärlden och nervärderade sina före detta starka relationer med tredje 

världen inklusive mellanöstern. Detta förhållningsätt förändrades runt 1999 

under Jeltsin styre. Jeltsin strävade efter att återställa sovjetunionens 

relationer till omvärlden samt inflytande som hade kollapsat efter 

sovjetunionens kollaps. Efter några möten med Hafez började relationen 
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mellan Ryssland och Syrien långsamt att återupptas. Efter Hafizes död 2000 

tog hans son Bashar Al-Assad över landet. Relationen fortsatte att byggas 

upp mellan länderna. Den nya ryska presidenten Putin fortsatte på Jeltsins 

spår att försöka återuppleva Rysslands makt samt inflytande i den 

internationella arenan. Och en start inflytande och relationen med Syrien var 

en del av denna strävan. 2005 blev 75% av Syriens skulder till Ryssland 

bortstrukna. Detta gjordes i retur för utökat ryss inflytande i Syrien och 

långvarig eller även permanent tillgång till Tartus hamnen vilket öppnade 

upp medelhavet för Ryssland (Blanga 2021).  

2 Syfte och Frågeställning 
Studien syftar till att undersöka och tolka Rysslands roll i den syriska 

konflikten. Perioden från Rysslands inträde i konflikten år 2011 och fram till 

idag kommer att granskas. Detta görs i syfte att fylla informationsluckan 

kring Rysslands inflytande i det syriska inbördeskriget. Användningen av 

väletablerade teorier inom internationella relationer kommer att utgöra en 

grund för analysen 

Frågeställningen för denna uppsats är därför: 

Hur kan Rysslands roll i Syrienkonflikten förstås ur ett realistiskt, ett liberalt 

respektive ett konstruktivistiskt perspektiv?" 
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3 Metod   
Här kommer metoden för uppsatsen att diskuteras och presenteras. 
Materialen kommer också att examineras.  

3.1 Vall av metod och metoddiskussion 
Metoden för den här uppsatsen är en kvalitativ teorikonsumerande fallstudie. 

Denna metod valdes eftersom den passade bäst för att angripa 

problemformuleringen i uppsatsen och besvara min frågeställning. Kvalitativ 

forskning, till skillnad från kvantitativ forskning, strävar efter att tolka 

information, vilket passar perfekt för denna studie som använder realism, 

konstruktivism samt liberalism som tolkningsglasögon. Att implementera 

realism, liberalism och konstruktivism i en kvantitativ forskning för ämnet 

"Rysslands roll i Syrienkonflikten ur ett realistiskt, liberalt respektive 

konstruktivistiskt perspektiv" vore mycket utmanande, med tanke på de 

många variationer och tolkningar dessa internationella relationsteorier kan 

ha. Genom en kvalitativ studie kan dessa teorier tolkas och operationaliseras. 

När de väl har tolkats kan politiska handlingar, såsom Rysslands roll i det 

syriska inbördeskriget, analyseras utifrån de teoretiska perspektiven realism, 

liberalism och konstruktivism (Esaiasson et.al 2017, s.211-213).  

Metoden är dessutom en teorikonsumerande fallstudie. Orsaken till att just 

denna metod valdes är att teorikonsumerande studier specialiserar sig på 

forskning där endast ett fall behandlas, vilket i mitt fall är Rysslands roll i det 

syriska inbördeskriget. Teorikonsumerande studier passar perfekt för att 

tillämpa och förstå enskilda fall genom användningen av flera teorier. På så 

sätt får man olika vinklar och perspektiv på fallet, vilket ökar kvaliteten i 

texten (Esaiasson et.al 2017, s.41-42). 

Trovärdig och professionell forskning behöver hålla en hög nivå av validitet 

och reliabilitet. För att uppnå hög validitet behöver en text innehålla 

överensstämmelse mellan den teoretiska definitionen och den operationella 

indikatorn. Dessutom behöver texten vara fri från systematiska fel och mäta 

den mäter det den påstår sig mäta (Esaiasson et.al 2017, s.58–59). 
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Överensstämmelse mellan den teoretiska definitionen och den operationella 

indikatorn har uppnåtts genom definieringen av de olika teman inom 

teorierna som kommer att tillämpas. Dessa teman har kategoriserats, 

definierats och sedan tydligt applicerats i teoridelen. Genom användningen 

av olika tabeller i uppsatsen har syftet varit att underlätta för läsaren att förstå 

sambanden. Texten har aktivt strävat efter att undvika systematiska fel 

genom kontinuerligt återkomma till frågeställningen samt motivera de olika 

delarnas position och syfte i uppsatsen. Slutligen har texten framgångsrikt 

mätt det den avsåg att mäta genom de tydliga teoretiska 

operationaliseringarna som författaren har utvecklat. Därav anser författaren 

att denna text har uppnått en hög nivå av validitet. 

Forskning med god reliabilitet är forskning som når resultat som kan nås av 

andra forskare genom att använda samma operationella indikatorer. Denna 

text tog liberalismen, realismen och konstruktivismen, kategoriserade 

teorierna i olika centrala teman, sammanfattade definitionen av de centrala 

teman och applicerade dem tydligt på fallet vid hand, Rysslands roll i det 

syriska inbördeskriget. Författaren är därför villig att påstå att texten har hög 

reliabilitet. Använder andra forskare samma operationella indikatorer som 

denna författare har använt kommer de få liknande resultat (Esaiasson et.al 

2017, s.58–59). God reliabilitet samt god validitet betyder att forskningen har 

hög resultats validitet, vilket höjer trovärdigheten av texten. 

 

 

3.2 Operationalisering 
Realism, liberalism och konstruktivism är breda internationella relations 

teorier som förklarar olika politiska aktioner inom den internationella 

politiska arenan. Denna uppsats har applicerat teorierna på Rysslands roll i 

inbördeskriget i Syrien för att besvara frågeställningen. Dock behövdes det 

teoretiska ramverket att operationaliseras för att ge texten god resultats 

validitet. För att göra det skapades tabell 1, 2 och 3. Dessa tabeller tog de 
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centrala teman från varje teori och sammanfattade de inför appliceringen som 

gjordes under analysen (Esaiasson et.al 2017, s.56).  

3.3 Material 
Tillförlitlig och professionell forskning måste sträva efter att använda sig av 

trovärdiga pålitliga källor som bas för sin forskning. För att bedöma 

kvaliteten av källorna som valdes för att skriva denna uppsats har författaren 

utgått från Ädel-OST-modellen. Modellen bedömer olika källor utifrån 

äkthet, oberoende, samtidighet och tendens. Äkthet handlar om 

trovärdigheten av texten. Är faktan som presenteras sann? Kan andra källor 

bekräfta resultatet som denna källa har presenterat? Den andra faktorn 

oberoende talar om textens oberoende. Är källan skriven av en partisk enhet 

som kan ha motiv att ändra trovärdigheten i texten för sin egen del? 

Samtidighet handlar om tidsrelevansen av ämnet. Desto längre tid från själva 

händelsen eller teorin källan är, desto mindre trovärdigt, då många 

förändringar kan ske och förändringar av uppfattning med tiden. Med 

tendens undersöks om författaren av viss text eller information har haft som 

fördel att förändra i en text. Även om texten är skapad av en trovärdig 

pålitlig källa har denna uppsats strävat efter höga nivåer av äkthet, 

oberoende, samtidighet och tendens när uppsatsen har eftersökt källmaterial 

(Esaiasson et.al 2017, s.288–296). 

 

3.4 Källkritik 
Att hitta trovärdiga, oberoende samt opartiska källor för denna uppsats har 

inte varit väldigt enkelt. Eftersom författaren valde bort att använda sig av 

första handskällor från syriska och ryska myndigheter har författaren vänt sig 

åt lämpliga elektroniska källor som uppfyllt kraven av Ädel-Ost modellen 

som diskuterades tidigare. Dessa källor har främst varit sekundära källor 

vilket generellt sätt betraktats som mindre pålitliga än första handskällor. 

Med det i åtanken har författaren därför gått in i respektive källa för att 

säkerställa att källorna har uppfyllt en hög grad av oberoende, tids relevans 
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samt trovärdighet. Dessutom har författaren jämfört informationen i 

källmaterialet men andra pålitliga oberoende källor för att se om 

informationen stämde överens. Orsaken till att författaren inte har använt sig 

av första handskällor från ryska och syriska myndigheter som för klarar 

Rysslands inblandning i Syrien är att både Ryssland och Syrien är korrupta 

diktatoriska stater som ofta manipulerar information i propaganda syfte. För 

att hitta det elektroniska materialet har LNU:s sökfunktion onesearch använts 

huvudsakligen men även google scholar och JSTOR användes i detta arbete.  

4 Tidigare forskning 
 

Proxykrig är ett begrepp som man ofta stöter på. Det blev särskilt populärt 

under kalla kriget när de två rivaliserande supermakterna, USA och 

Sovjetunionen, kämpade indirekt genom inblandning i civilkrig och interna 

konflikter i tredje världen. Koreakriget är ett exempel på detta, där USA 

ställde sig på Sydkoreas sida på grund av ideologiska allianser och främjande 

av amerikanska intressen, medan Nordkorea stöddes av Sovjetunionen av 

liknande skäl. 

Som nämnts tidigare i uppsatsen började inbördeskriget i Syrien som ett 

fredligt civilt uppror som krävde reformer och demokratisering. Det 

utvecklades gradvis till ett komplext proxykrig med flera aktörer 

involverade. I den här delen av tidigare forskningen kommer begreppet 

proxykrig att utförligt förklaras och undersökas Andrew Mumford är en 

etablerad forskare inom statsvetenskap och en expert om proxykrig. I sin 

artikel Proxywarfare and the future of conflict går Mumford in på 

definitionen av proxykrig samt hur världsmakterna har förhållit sig till 

fenomenet (Mumford 2013).  
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4.1 Vad är proxykrig och varför har fenomenet 
blivit allt större? - Andrew Mumford 

Till att börja med definierar Mumford proxykrig på detta sätt. Proxykrig är 

konflikter där en tredje part är indirekt involverad igenom stöd och hjälp till 

en viss grupp inom konflikten. Målet för den tredje parten är att få den 

önskvärda gruppen att segra i konflikten för att föra vidare deras intresse. 

Hur denna stöden ser ut kan variera. Det kan vara beväpnad stöd, ekonomiskt 

stöd eller diplomatiskt stöd. Vidare, den tredje parten kan se annorlunda ut. 

Det brukar oftast en stat. Men, det kan också vara icke-statliga 

organisationer. Varför är proxykrig så intressanta för stater och 

organisationer som vill föra vidare deras intresse? Orsaken är simpel. Igenom 

att indirekt inblanda sig i en konflikt igenom att stödja en viss faktion eller 

militant grupp kan tredje parten föra vidare deras intresse i regionen utan att 

riskera direkt konfrontation eller inbladning i konflikten. Att undvika direkt 

inblandning sparar lidande, död och skador som kan uppstå vid utbrottet av 

ett fullskaligt krig (Mumford 2013). 

Som tidigare nämnt under inledningen till den här tidigare forskningen ökade 

fenomenet proxykrig i popularitet bland stora makter under kalla kriget. Då 

både Sovjetunionen och USA erhållde kärnvapen var kostnaden för krig 

enorm. Därför vände sig de två stor makterna USA och Ryssland till 

proxykrig för att utöka deras inflytande på den internationella arenan. 

Afghanistan är ett väldigt bra exempel. Amerika backade jihadister som 

egentligen skiljer sig enormt ideologiskt från USA. Gruppen som stred emot 

den sovjetiska invasionen av Afghanistan var framgångsrik i att stoppa 

Sovjetunionen. Konflikten kostade Sovjet stora summor pengar och 

människoliv. Detta kunde USA åstadkomma utan att blanda sig i direkt. De 

finansierade de afghanska jihadisterna från långt håll utan att blanda sig i en 

direkt och potentiellt dödligt öppet krig med Sovjetunionen. (Mumford 

2013). 

Trots att proxykrig blev särskilt populärt och utbredd som fenomen under 

kalla kriget stoppades inte den där. 2011 utbredd landsomfattande protester i 
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Libyen. Protesterna utvecklades till beväpnat motstånd där rebellgrupper 

försökte störta ner Gaddafi regimen. Situationen blev till en proxykrig då 

rebellerna fick stöd av en tredje part. NATO. Detta var ett relativt nytt för 

proxy krig fenomenet. Tidigare har militanta grupper inom ett proxykrig 

försörjts och backats av enskilda stater. Libyen var unikt i att rebellerna 

stöttes av en grupp länder, NATO. Proxykrig motiveras alltså inte endast av 

ett viss lands intresse i regionen. Det kan motiveras av kollektiv intresse och 

säkerhets strävande (Mumford 2013). En annan trend som går att observera 

inom proxy krig är en stark regionalisering av fenomenet. Det är allt 

vanligare nu att länder i närheten engagerar sig i proxykrig. Särkilt i Afrika 

har man sett att indirekt inblanding växer i populäritet.  

Avslutningsvis kan en med stark övertygelse konstatera att proxykryig som 

fenomen endast ökar i popularitet, både mellan stora makter men även 

regionalt bland små länder i samma område. Om trenden av proxykrig blir en 

ny verklighet i världen där stormakter krigar om inflytande indirekt igenom 

proxykrig istället för att direkt angripa varandra får tiden visa. Att proxykrig 

har visat sig väldigt effektiv och sparsam från stora makters perspektiv går 

dock inte att förneka (Mumford 2013).  

 

 

 

5 Teoretiska ramverket 
 

5.1  Realism & Offensiv realism 
Realism är en teori inom internationell politik. Till skillnad från idealism och 

liberalism som talar om fred, länders gemensamma intressen, internationella 

avtals vikt och handel är realism en mycket mer hård och pragmatisk teori. 

När realister tittar på världskartan och försöker analysera världstillståndet så 

ser de en värld där anarki gäller. I detta anarkiska tillståndet som råder 
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mellan länder måste stater göra allt som krävs för att försvara deras intresse 

och överleva i den internationella arenan. Realism talar dessutom väldigt 

mycket om kraft och maktbalans. Staters som är starkare och kraftigare 

kommer eventuellt att ta över svagare mindre kapabla stater. Därför måste 

varje stat rusta upp för krig och se till att den är starkare än närliggande stater 

eller är i allians med ett starkt land för att skydda sin existens och överleva i 

den internationella arenan. Realism är idag en etablerad teori inom 

internationella relationer, akademin samt bland statsvetenskapen (Dunne, 

Brian & Schmidt 2020, s.133-135). Men, teorin har sina rötter långt bak i 

historien från filosofer och tänkare som Thucydides, Machiavelli och 

Hobbes. Thucydides som levde i antika Grekland talade om att internationell 

politik är i sin rot en oändlig kamp för makt.  Filosofen uttryckte även hur 

moral, lagar samt rättvisa inte existerade. Mänsklig natur kommer alltid leda 

hen till agera expansivt och sträva efter dominans. Även Machiavelli utgår 

från sin uppfattning om den mänskliga naturen. Människan är ond och 

våldsam i sin natur, vilket gör att stater är våldsamma och aggressiva i sin 

natur. Därför ska en stat vara redo för strid och konflikt för att överleva. 

Hobbes. En filosof under medeltiden hade väldigt liknande tankar. I sin bok 

leviatan utgår filosofen precis som machieveli och Thucydides från 

människonaturen för att motivera hans politiska syn. Människan har en 

ostoppbar lust efter makt. Och denna ostoppbara lusten överförs till det 

internationella anarkiska tillståndet mellan stater. Det gäller att dominera 

eller bli dominerad (Dunne, Brian & Schmidt 2020, s. 132-133).  

 

5.1.1 Centrala begrepp inom offensiv realism 

Nu när en grund om realismens historiska rötter och grund definition har 

blivit etablerat kommer den här delen gå in på den versionen av realism som 

passar bäst med uppsatsens forskningsfråga. Offensiv realism.  

John Mearsheimer. En amerikansk professor i statsvetenskap har under sin 

karriär skrivit och specialiserat sig på realism. I sin bok The tragedy of great 

power politics tar Mearsheimer ett djupt kliv in i den offensiva realismen. 
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Till en början delar den offensiva realismen gemensamt det mesta från 

realismen. Men, som denna text kommer visa tar den offensiva realismen 

pragmatismen och pissismen i internationell politik ännu längre. 

 

 

5.1.1.1 Maktbalans och allianser 

För att börja med anser den offensiva realismen att maktbalans endast är en 

tillfällig fasad. När maktbalans råder i världen kommer den ledande stora 

makten inte att sträva efter bevarandet av maktbalansen. De kommer att 

sträva efter att överstiga maktbalansen. I det anarkiska tillståndet som råder 

mellan stater strävar alla efter att dominera och ta över. Stater kommer aldrig 

acceptera maktbalans som oförändrat tillstånd. Stormakten som gynnas av att 

rusta upp och bli mäktigare för att dominera den andra stormakten kommer 

att göra det. Däremot kommer staten som ligger i underläge under 

maktbalansen att sträva efter bevarandet av maktbalans tillståndet. Detta, inte 

på grund av att den underlägsna staten strävar efter fred och diplomati. Utan 

därför att upprustning och övertag av den överlägsna stormakten inte är ett 

möjligt val för den underlägsna stor makten (Mearsheimer 2001, S.3). 

Mearcheimer nöjer inte sig där. Det finns orsaker till att stater beter sig på 

detta sätt. Dels därför att det inte finns en större internationell auktoritet som 

skyddar stater från andra stater. En gemensam internationell stat liknande 

enhet. Mearchimer menar även att en sån stat troligtvis aldrig kommer att ta 

form. Fortsättningsvis är den andra orsaken att stater alltid kommer ha en 

militär och därmed potentialen att förklara krig och erövra. Den sista 

anledningen kretsar runt överlevnad. Staters främsta och viktigaste mål enligt 

både realismen och den offensiva realismen. För att överleva som stat vill du 

undvika att bli erövrad och dominerad till vilken pris som helst. Men, 

eftersom stater aldrig kan veta vad andra staternas motiv är blir den säkraste 

och mest optimala valet att bli störst och erövra alla andra stater. På det sättet 

garanterar staten överlevnad (Mearsheimer 2001, S.3).  
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5.1.1.2 Stater 

Fortsättningsvis om stater är det viktigt att nämna att stater erhåller en central 

roll inom den offensiva realismen. I det anarkiska tillståndet som råder ute i 

världen mellan stater är staten den enda tryggheten och strukturen som kan 

garanteras. Men, mellan stater är det rädsla, försiktighet och upprustning som 

gäller. Alla stater förväntar sig angrepp och hot från andra stater. Här kan då 

frågan ställas. Många stater litar på varandra, de har starka handelsrelationer 

och andra tar det tillräckligt långt och även ingår i relationer med varandra. 

Faller inte den offensiv realistiska världsbilden där? Mearsheimer försvarar 

sin teori på ett simpelt sätt. Stater kan ingå i allianser med varandra och njuta 

av goda relationer. Men, dessa relationer är nästan aldrig långsiktiga eller 

pålitliga. Det är bara bra för stunden. För att ytterligare försvara sin teori tar 

Mearsheimer upp Tysklands förening vid slutet av det kalla kriget. Under 

tiden hade Tyskland väldigt goda och pålitliga relationer med Frankrike och 

USA. Staterna hade goda relationer, liknande dominerande ideologier, 

liknande värdegrund och ställning till demokrati. Ändå visade Frankrike och 

USA oro efter återföreningen av väst och öst Tyskland. Potentialen av en 

förenad Tyskland skapade stress och bekymmer från det Amerikansk – 

Franska hållet (Mearsheimer 2001, S.32-33). 

5.1.1.3 Överlevnad 

Mearsheimer utvecklar sedan sin förklaring av den offensiva realismen 

vidare. Precis som den traditionella realismen avslår offensiv realism vikten 

av ideologi, värderingar och politiska åsikter. Länder agerar endast baserat på 

rådande maktförhållanden. Både på deras egen position i det internationella 

maktordningen men också på hur andra länder ligger till. Alla invasioner och 

krigsförklaringar anser därmed både den offensiva realismen och realismen 

har främst om inte fullständigt styrts och motiverats av makt samt strävan 

efter makt för att nå det ultimata målet som alla stater strävar efter i det 

anarkiska tillståndet som råder mellan stater. Nämligen, överlevnad 

(Mearsheimer 2001, S.10-11).  
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Överlevnad är något centralt inom den offensiva realismen som uppsatsen 

har nämnt flera gånger innan. Men, en skulle kunna ställa frågan och utmana 

Mearsheimer teori. Länder tänker inte bara på sin överlevnad. Stater bedriver 

annan verksamhet som handel, propaganda, event och annat. De satsar inte 

bara på försvar samt militär verksamhet. Och till det skriver Mearsheimer att 

det är helt korrekt. Men, dessa verksamheter är alltid sekundära till det 

främsta målet. Överlevnad. Därför att om staten förlorar sin hegonomi och 

blir dominerad av en annan stat då kan de inte bedriva något annat 

(Mearsheimer 2001, S.31).   

   

Tabell 1: Sammanfattning av Realism & offensiv realisms centrala teman 

samt operationalisering inför appliceringen 

Centrala teman inom realism & offensiv 

realism 

Operationalisering av de centrala teman 

inför applicering i analysen 

Maktbalans & allianser Maktbalans är en tillfälligt. För att bäst överleva 

måste stater vara redo för krig om möjligt ta 

över andra stater. Orsaken är bristen på 

internationell auktoritet 

Stater Anarkisk tillstånd i världen. Endast stater kan 

garantera trygghet. Relationen mellan stater är 

däremot hetsig. Konflikt kommer eventuellt 

uppstå och allianser är tillfälliga 

Överlevnand Staters viktigaste ändamål. All verksamhet och 

affärer stater bedriver har som ända mål 

överlevnand.  

 

 

5.2 Konstruktivism 
Social konstruktivism är en väldigt modern teori inom internationella 

relationer. Internationella relations teorin växte i reaktion till liberalism och 
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realism som dominerade studien och forskningen inom internationella 

relationer. Till skillnad från realismen och liberalismen som båda har 

materialistisk grund i sin analys av internationella relationer som kretsar runt 

militär makt, gemensamt intresse, allianser och avtal utgår konstruktivismen 

från icke-materialistiska grunder. Den sociala konstruktivismen utgår främst 

från att ideologi, normer, kultur och värderingar är de drivande faktorerna i 

hur stater agerar (Barnett 2020, s.193). 

5.2.1 Centrala begrepp inom konstruktivismen 

 

Som tidigare nämnt växte teorin som reaktion på den liberala samt realistiska 

hegemonin inom studierna av internationella relationer. Det är viktigt här att 

tilläga att det var specifikt tidsperioden efter kalla kriget då konstruktivism 

verkligen tog plats inom internationella relationer och erhåll legitimitet. 

Orsaken till det var kollapsen av sovjetunionen och det fredliga slutet på 

kalla kriget. Både händelserna skedde på ett väldigt oväntat sätt som inte 

förutspåddes av vare sig liberala eller realistiska akademiker och forskare. 

Dessa faktorer skapade en miljö inom internationella relations arenan där nya 

idéer kunde ta plats och växa. Världen krävde ett svar på den unika 

oförutspådda fredliga upplösningen av sovjetunionen och slutet av kalla 

kriget, konstruktivisterna hade svaret (Barnett 2020, s.194).  

5.2.1.1 Kultur & ideologi  

Fortsättningsvis om vi går vidare från historien av teorin och fördjupar oss 

inom teorin för att få en bredare förståelse. En vanlig missuppfattning många 

har om konstruktivism är tron att konstruktivister struntar i materiella 

förhållanden, allianser, stater, makt, ekonomi och endast fokuserar på idéer, 

kultur, ideologi och normer. Detta stämmer inte. Det stämmer att 

konstruktivister inte prioriterar de förstnämnda faktorerna men de förnekar 

inte deras vikt och relevans. Däremot menar konstruktivisterna att 

ursprungligen är fortfarande sociala konstruktioner. De har inte alltid 

existerat utan de är skapade av människor. Och precis som att de är skapade 

samt förstärkta av människor kan människor bygga bort de och röra sig 
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vidare från de. Stater är för exempel en verklighet idag. Deras existens är 

vedertaget. Men stater har inte alltid existerat (Barnett 2020, s.195). De är 

produkter av människointressen samt politiska utvecklingar. Att allt är socialt 

konstruerad är en central del av den konstruktivismen. Politiska aktörer och 

aktioner har inte kommit upp av slumpen eller alltid varit där. De har drivits 

på av normer, kultur och politisk ideologi. Precis som tidigare nämnt, ett 

återupprepande ide inom konstruktivismen är kritiken av idén av att saker 

bara är som de är. Konstruktivisterna motsätter sig kraftigt den realistiska 

samt liberala fokuset på materialistiska förhållanden och synen på att den 

internationella arenan är som den på grund av människonaturen eller 

oföränderliga faktorer. Alla aktioner har sina grunder i normer, kultur och 

sociala konstruktioner. Och kan därför förklaras igenom att analysera dessa 

bakomliggande faktorer (Barnett 2020, s.195-196). 

5.2.1.2 Normer & Regler 

Fortsättningsvis inom konstruktivismen ägnar sig internationella relations 

teorin särskilt mycket åt normer och regler. Konstruktivismen delar upp 

regler i två typer. Regulativa regler och konstitutiva regler. Regulativa regler 

styr upp och avgränsar redan existerande fenomen eller aktiviteter. Medan 

konstitutiva regler sätter upp grunden och ger fram en bas för skapandet av 

nya regler. Konstruktivisterna placerar en stor vikt på att dessa regler som i 

princip formar samhället vi lever i har utvecklat som resultat av normer, 

kultur och värderingar. De är därför inte fastställda, utan rörliga och 

förändringsbara. Konstruktivisterna ägnar sig till skillnad från liberaler och 

realister åt att undersöka grunden av reglerna som genomsyrar internationella 

relationer och analysera hur de skulle kunna förändras (Barnett 202, S.197).  

Tabell 2: Sammanfattning av konstruktivismens centrala teman samt 

operationalisering inför appliceringen 

Centrala teman inom konstruktivism Operationalisering av de centrala teman för 

applicering i analysen 

Kultur & ideologi Politiska aktioner kommer inte från tomrum och 

utgår inte endast från rådande maktbalans och 



 

17(36) 

egen intresse. De har sin grund i kulturella samt 

ideologiska utvecklingar.  

Normer & regler Reglerna som styr upp internationella relationer 

är konstruerade och kan förändras. De sitter inte 

fast. 

 

5.3 Liberalism 
Av de två förstnämnde internationella relations teorierna är liberalismen den 

äldsta och mest etablerade inom internationella relations världen i modern 

tid. Liberalismen dök först upp som ideologi kring upplysningstiden. I en 

period där kungar utövade godtycklig makt, repression, censur och våld mot 

deras undersåtar samt mot andra kungariken var liberalismens värderingar 

och världssyn revolutionerande. Tidiga liberala filosofer och tänkare som 

Immanuel kant, John Stuart Mill och Jeremy Bentham talade om liberala 

principer av frihet, statens plikt inför sina medborgare, rättvisa inför lagen, 

medborgarskap samt konstitutionalism. I starkt kontrast till absolutismen 

som styrde Europa och väst världen under medeltiden kom liberalismen att 

värdera människoliv och sträva efter medborgerliga rättigheter för 

medborgare inom stater (Dunne 2020, S.104).  

Dessa centrala liberala värderingar satte grunden för den liberala teorins syn 

på internationella relationer. Den liberala hållningen till internationell politik 

kom att kallas liberal internationalism. Liberalism delar den realistiska 

tolkningen av den naturliga världsordern. Stater existerar i en rå och hård 

värld. En form av anarki råder mellan stater där makt och dominans talar. 

Här kommer den stora skillnaden mellan liberalism och realism. Liberaler 

menar att världen inte behöver se ut på detta sätt. Relationen mellan stater 

behövde inte alltid se ut på detta sätt. Den kan förändras. Liberala tänkare 

syftade på att om vanliga medborgare fick mer inflytande internationellt 

skulle mängden krig minska. Det är generellt inte i invånares intresse att 

skickas utomlands och dö i krig. Fortsättningsvis insåg liberala filosofer att 

igenom principen av statensallmännyttan kunde fred uppnås bland stater. 
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Handel, avtal och internationellt samarbete kommer gynna alla involverade 

parter och om stater gynnas samt är beroende av varandra kan internationell 

fred att uppnås (Dunne 2020, S.105).    

 

 

5.3.1 Centrala begrepp inom liberalism 

 

5.3.1.1 Internationalism   

Ett centralt begrepp inom liberalism är internationalism. Internationalism är 

en tanke och teori som starkt betonar upprätthållandet av mer handel mellan 

stater, utökad internationellt samarbete samt en etablering av liberala 

institutioner. Internationalismen menar att etableringen av dessa punkter 

kommer att leda världen in i fredligare, ljusare samt mindre våldsamma tider. 

Tanken är att en alltmer ihop kopplad sammansatt värld där dialog, diplomati 

och gemensamma intressen dominerar internationell politik kommer att leda 

till långvarig fred och universellt välstånd i världen (Dunne 2020 S.107).  

För att tydligt och utvecklat förklara den liberala internationalismens strävan 

i världen samt begreppens betydelse kommer det att presenteras några 

exempel på internationalistiska satsningar samt åtgärder som den liberala 

världen har byggt upp och kämpat för. Under första hälften av 1900-talet 

dominerade krig och konflikt världen. Två världskrig förstörde stora delar av 

världen, miljoner fall offer skadade eller döda och det internationella hoppet 

om fred och samlevnad var fullständigt förstörd. Människor världen runt var 

trötta på krig och elände. Efter andra världskriget var det därför guldläge för 

den liberala internationalismen att utövas internationellt. Den liberala 

stormakten USA tog tillsamans med sina liberala partners initiativet till att 

förändra världsordern och sträva efter en ny värld dominerad av liberala 

värderingar som diplomati, frihandel, institutionalism och gemensamma 

intressen. Den liberala världen skapade institutioner som förenade 

nationerna, världshandelsorganisationen och Europeiska unionen. Dessa 
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intuitioner fick enorm spridning i världen och förändrade sättet den 

internationella ordningen såg ut. De liberala institutionerna kom att öka i 

popularitet samt legitimitet ytterligare efter kalla krigets slut när Ryssland, de 

före detta sovjetiska staterna och kina gick med världshandelsorganisationen 

och öppnade upp deras handel och ekonomi till den internationella 

marknaden. Detta var en tydlig seger för den liberala internationalismen 

(Ikennbery 2020, S.1-2).  

5.3.1.2 Liberal institutionalism 

Som tidigare nämnt är institutioner centrala inom det liberala 

förhållningsättet till internationell politik. Trots att institutioners vikt samt 

relevans inom liberalismens internationell politiska syn nämndes redan på 

inledningen om liberalism och inom internationalismen är den så pass viktig 

att den förtjänar en egen underrubrik. Institutionalism är en central del av det 

liberalistiska internationella perspektivet. Institutionalismen lägger stor vikt 

på instuitioners betydelse samt värde i den internationella strävan efter fred 

och välstånd. Igenom införandet av institutioner som uppmuntrar samtal och 

diplomati kan konflikter förebyggas och storskaliga krig undvikas. Dessa 

internationella institutioner kan även innehålla regler samt begränsningar 

som uppmuntrar mänskliga rättigheter samt handels regler. På så sätt är 

internationella institutioner ett redskap och medel för att överlag på 

internationell nivå uppmuntra samt bidra till mänskliga rättigheter och rättvis 

stark handel (Dunne 2020 S.107-108).  

Ekonomiska institutioner som världshandelsinstitutionen WTO och den 

internationella valutafonden IMF uppmuntrar rättvis handel mellan länder 

och ger ekonomiskt råd till sina medlemmar. Institutionerna har visat sig vara 

intressanta och värdefulla för stater inom den internationella arenan. Beviset 

på det är att trots att dessa institutioner har sin bas och grund i västvärlden är 

det många kända väst fientliga stater som Ryssland och kina som är med i 

dessa institutioner därför att de ser hur medlemskap samt samarbete med 

dessa institutioner är fördelaktigt för den egna ekonomin även om 

konkurrerande stater är med i samarbetet (Wigell 2015). Fortsättningsvis är 

det viktigt att nämna att internationella institutioner inte alltid har varit 
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perfekta eller fel fria. Tim Dunne nämner i boken The globalisation of world 

politics (2020 s.111-113) att liberala institutioner så som NATO har fått 

kritik för sin inbladning i Libyen konflikten 2011. Legitim kritik dök upp 

mot NATO som menade att institutionen har gått från självförsvar till att föra 

vidare västerländska intressen. Även FN har fått kritik. Många menar att 

USA:s inflytande på organisationen är för stor. Liknande kritik mot USA:s 

inflytande på internationella institutioner förekommer ofta även emot 

internationella valutafonden och världshandelsinstitutionen. Den kritiken 

utmanar den liberala institutionalismens grund idé av gemensamma intresse 

igenom samarbete och diplomati, den menar att internationella institutioner 

endast är förlängningar av västerländska intressen (Dunne 2020 s.11-113).  

5.3.1.3 Den demokratiska freden 

Avslutningsvis inom liberalismens syn på internationell politik är det viktigt 

att beskriva ytterligare ett centralt koncept inom internationella relations 

teorin. Nämligen, teorin om den demokratiska freden. Teorin utvecklades 

först av Immanuel Kant. En av liberalismens första samt största förespråkare. 

Kant syftade på att demokratier inte kommer kriga att mot varandra. Det 

argumentet motiverade han på så sätt. Demokratier är styrde av människor 

och eftersom vanliga människor till skillnad från ledare och makthavare är de 

som främst faller offer till krig är de inte lika krigsbenägna. Och om 

motståndarlandet också är en demokrati kommer deras folk enligt Immanuel 

kant naturligtvis inte att heller vilja föra krig. Detta kallas för den 

demokratiska freden (Dunne 2020, S.106). Enligt forskningen har den 

demokratiska freds teorin visat sig stämma. Demokratiska länder strider 

mindre mot varandra. Ytterligare är det intressant att veta att medborgare i 

demokratiska stater är mycket mindre benägna till att strida och delta i krig 

än medborgare från auktoritära länder. Detta stödjer den demokratiska 

fredsteorin ytterligare (Ekevold et al., 2014).          

 Tabell 3: Sammanfattning av liberalismen centrala teman samt 

operationalisering inför appliceringen 
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Centrala teman inom liberalism operationalisering av de centrala teman för 

applicering i analysen 

Internationalism Handel, internationellt samarbete och 

internationella institutioner kan leda världen till 

fredligare tyder och förbättra välståndet 

Institutionalism Institutioner är viktiga inom det internationella 

samarbetet. De kan förebygga konflikter samt 

bidra till starkare handel och närmanden av 

stater 

Den demokratiska freden Demokratier är mindre benägna att föra krig 

mot varandra. Medborgare i demokratiska 

länder är dessutom inte lika villiga att kriga.  

 

6 Analys 
Under denna del kommer frågeställningen för detta arbete att besvaras. För 

att besvara frågeställningen på bästa möjliga sätt krävs det ytterligare kontext 

som är relevant samt viktigt inför appliceringen av teorierna på Rysslands 

inblandning i inbördeskriget. Analysdelen kommer därför börja med att 

beskriva Rysslands inblandning i konflikten uppdelat i både orsaker samt hur 

själva inblandningen såg ut. Därefter när basen och grunden för uppsatsen är 

färdig kommer teorierna att appliceras på Rysslands inblandning i 

inbördeskriget. Slutligen kommer det även finnas en jämförande del. Där 

kommer teoriernas perspektiv på Rysslands inblandning att jämföras.  

 

6.1 Rysslands iblandning i syriska inbördeskriget 
Här kommer Rysslands inblandning organiseras i två delar. Orsaker till 

iblandningen samt hur själva inblandningen såg ut.  
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6.1.1 Orsaker till inblandning i inbördeskriget 

Eftersom historien av relationen mellan Ryssland och Syrien har redan 

nämnts utförlig i tidigare forsknings delen kommer inte den här delen att 

fokusera på det. För att få kontext och lättare förstå orsakerna bakom 

Rysslands inbladning rekommenderar därför att läsa igenom tidigare 

forsknings delen. 

6.1.1.1 Terrorhotet 
Ryssland visade tydligt intresse till Syrien konflikten. Putin valde direkt och 

transparent att visa stöd till Assad regimen sedan upptrappningen i konflikten 

startade 2011. Stödet Ryssland visade till Assad regimen var till en början 

endast passiv och symbolisk. Ryssland hoppades på att Assad skulle vinna 

samt klara sig igenom inbördeskriget framgångsrikt men när rebellstyrkorna 

närmade sig Damaskus runt 2015 och regimen var nära sin kollaps förlorade 

Ryssland hoppet om att Damaskus regeringen skulle klara sig utan ryss hjälp. 

Det var just då Ryssland valde att ingripa i inbördeskriget (Charap et al., 

2019). Men varför ville Ryssland rädda Assad då? Orsakerna är många. Dels 

har relationerna mellan den syriska regimen och Ryssland rötter långt back i 

1900-talet. Men, mer aktuellt var den ryska staten enligt ryssarna själva rädd 

för att ett islamistiskt övertag skulle ta plats i Syrien. En eventuell islamistisk 

vändning i Syrien skulle inte bara drabba mellanöstern regionen negativt. 

Ryssland menade att den även skulle kunna drabba de på hemma plan. 

Ryssland har en stor population av muslimer hemma som en stor del av 

tidigare har anslutit sig till islamistisk ideologi och stridit mot ryska staten. 

En islamistisk vinst i Syrien skulle därmed potentiellt inspirera islamistiska 

tendenser hemma i Ryssland. Det är tydligt att Ryssland såg inbördeskriget i 

Syrien ur ett väldigt svart och vitt perspektiv. Onda islamist terrorister mot 

den goda sekulära Assad regeringen. Faktum är, många som anslöt sig till 

islamistiska rebellgrupper under inbördeskriget hade chechnyisk och annat 

kaukasiskt ursprung. Ett område delvis inom Ryssland som tidigare hade 

stridigt mot den ryska staten. Att en islamistisk framgång i Syrien skulle 

kunna inspirera islamistiska grupper inom Ryssland att agera militärt är inte 

långsökt (Charap et al., 2019). 
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6.1.1.2 Rädsla från regimförändringar  
Terrorhotet var inte den enda orsaken till att Ryssland valde att ingripa i 

Syrien. Ryssland såg en potentiell regimförändring i Syrien till följd av 

inbördeskriget som katastrofalt. USA och väst hade tidigare bidragit till att 

Libyens Gaddafi föll i inbördeskriget några år tidigare. Detta ansåg Ryssland 

skulle möjligtvis kunna ske i Syrien med då många grupper inom 

inbördeskriget var västvänliga och fick stöd från NATO-allierade. Ryssland 

såg ett jätte hot i detta. Ryssland såg en situation där varje lyckad väst och 

NATO stöd regimbyte konstaterade ett hot mot kremlins stabilitet och en 

spridning av västerländska intressen i världen. Störtandet av den irakiska 

diktatorn Saddam till följd av den amerikanska invasionen av Irak, 

invasionen av Afghanistan för att störta talibanstyret och störtandet av 

Gaddafi i Libyen är händelser som Moskva hade färskt i minnet. Saddam, 

talibanerna och Gaddafi hade alla gemensamt ett generellt sätt västfientlig 

position inom den internationell politiska arenan. Störtandet av dessa enheter 

och upprätthållandet av västvänliga styrelser var något som hotade Rysslands 

inflytande i världen samt ökade västs (Charap et al., 2019).  

6.1.1.3 Militära mål samt legitimitet 

Förutom rädslan från uppror och konflikt hemma i landet samt en utspridning 

av västvänliga regimer fanns det ett tredje orsak. Nämligen, det militära. 

Ryssland, som tidigare nämnt under tidigare forsknings delen har sedan 

kollapsen av sovjetunionen konstant strävat efter att återuppta sin globala 

geopolitiska dominans i världen. Under denna ryska sträva efter forna ära är 

militärt tillgång till medelhavet samt militärt närvarande i mellanöstern 

avgörande och central för att Ryssland ska uppnå samt etablera sina 

geopolitiska intressen i regionen (Charap et al., 2019). Naturligtvis. För att 

Ryssland ska få sin tillgång till medelhavet samt ett stabilt militärt 

närvarande i mellanöstern krävdes att Assad regimen var kvar vid makten i 

Syrien. Därmed var direkt inblandning i inbördskriget nödvändigt för 

Ryssland då Assad regimen närmade sig kollaps kring 2015 (Charap et al., 

2019). 
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Vidare. Förutom det militära såg Ryssland på en intervention i Syrien som ett 

redskap för att öka Rysslands legitimitet internationellt samt lyfta fram 

vikten av Rysslands roll. Något Ryssland spelade väldigt kraftigt på var att 

det ryska närvarandet i Syrien var godkänt och välkomnat av den syriska 

regeringen medans något liknande inte existerade gentemot Amerika. En 

skulle kunna argumentera för att den syriska regeringen inte var legitim men 

inför majoriteten av världen var Assad regeringen fortfarande den officiella 

representanten av Syrien inför den internationella arenan, i FN för exmpel. 

Därför pressade Ryssland hårt på att Amerika var ett invaderande illegitimt 

främmande makt i Syrien medan Ryssland bjöds in som räddare av den 

syriska regeringen (Charap et al., 2019). 

 

6.1.2 Rysslands inblandning  

Sedan de utbredda landsomfattande protesterna tog plats i Syrien 2011 som 

krävde regeringens avgång och demokrati i Syrien ställde sig Ryssland direkt 

på Assads sida. Rysslands stöd var till en början passiv och försiktig. Det var 

tydligt att Ryssland ville ha kvar Assad vid makten men metoden Moskva 

använde för skydda Assad var diplomati samt dialog. Inför internationell 

media talade Ryssland om att Assad regimen behövde reformera sig för att 

besvara på det breda missnöjet från befolkningen. Regeringen behövde skapa 

radikala förändringar och påbörja en omfattande reformering av landet. 

Ryssland stödde alltså inte alls sedan starten av konflikten 2011 avsättningen 

av Assad. Något som EU, USA, samt andra västerländska stater 

förespråkade. Ryska diplomater och statsmän jobbade aktivt med att försvara 

Assad från de ständigt växande anklagelserna om brott mot mänskliga 

rättigheter samt omfattande och brutal repression mot det civila upproret i 

Syrien. Trots att den ryska staten sate lite press på Assad regimen i form av 

råd samt uppmaning till att införa reformer i landet så var det endast en fasad 

av som den ryska staten höll i för att framstå som objektiv och tvåsidig. 

Faktumet är att Moskva repeterade samma propaganda punkter som Assad 

regimenen repeterade. Nämligen att protesterna är backade av väst och därför 
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är en del av en större konspiration för att utöka västerländsk dominans i 

världen (Lund 2019).  

Det ryska diplomatiska stödet till Assad regimen utspelade sig även i FN. 

Två omröstningar tog plats mellan 2011–2013 som hade välstrukturerade 

planer på att avsätta Assad regimen igenom stöd från västerländska makter. 

Ryssland använde sin veto rätt i både omröstningar för att rädda Assad 

regimen. USA hade under den perioden precis kommit ur Irakkriget och det 

fanns ett brett missnöje inom landet från på ständiga interventioner i 

mellanöstern. Därför vägrade den dåvarande presidenten i USA att ingripa i 

Syrien utan FN:s godkännande. Det ryska diplomatiska stödet räddade därför 

Assad diplomatiskt redan under de första åren av inbördeskriget (Lund 

2019).  

Det försiktiga tillvägagångsättet Ryssland tog i början fortsatte gott in i fram 

till 2015. Ryssland hjälpte fram till det året Assad regimen främst 

diplomatiskt men även stöd i form av vapen samt ekonomi, dock begränsat. 

Inbördskriget utvecklades i Syrien. ISIS dök upp i bilden och rebellstyrkorna 

närmade sig Damaskus. Assads regimens grunda hjärta och bas. Det visade 

sig att trots Rysslands diplomatiska försök var det passiva försiktiga stödet 

Ryssland gav till regimen inte tillräcklig. Ryssland ville absolut inte att den 

syriska regimen skulle kollapsa. För orsaker som diskuterades tidigare. Och 

om det diplomatiska passiva stödet inte var tillräcklig var ryssarna redo för 

att radikalt trappa upp stödet till Assad. Nämligen, militärt stöd och direkt 

inblandning (Lund 2019). Sommaren 2015 började ryska vapen samt militära 

föremål att anlända i Syrien. Ryssland började förbereda sitt flygvapen som 

befann sig i Syrien för direkt inblandning i form av flyganfall. Ryssland 

påstod att sina flyganfall inriktade sig på ISIS. Dock visade det sig att ryska 

militärflygplan angrep främst rebellstyrkorna som inte hade kopplingar till 

ISIS. Flygvapnet riktade sig in på alla styrkor samt grupper som hotade 

Assads grepp om makten och det fick sitt resultat (Lund 2019).  

Rysslands flyganfall möte kraftig kritik inte bara på grund av deras 

hänsynslöshet till civila liv, men även på grund av de främst inriktade sig på 
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de moderata rebellstyrkorna som fick stöd av västerländska makter. Trots 

motståndet samt kritiken kom det ryska militära stödet till Assad att fortsätta 

åren som kom mellan 2016 och 2019. Moskvas styrkor räddade Assad 

regimen från total kollaps. De rebellkontrollerade områdena minskade dag 

efter dag sedan den militära iblandningen av Ryssland påbörjades. Vid 2019 

hade Assad styrkorna lyckats med hjälp av Ryssland att återta kontrollen 

över de 4 största städerna i Syrien. Nämligen, Homs, Damaskus, Hamah och 

Aleppo (Lund 2019).  

 

 

6.1.3 Rysslands inblandning i Syrien ur ett realistiskt perspektiv    

 

6.1.3.1 Maktbalans & allianser 
Rysslands aktioner i det syriska inbördeskriget kan enkelt förklaras samt 

förstås ur ett realistiskt perspektiv. Ryssland har sedan kollapsen av 

sovjetunionen befunnit sig samt existerat i ett unipolärt värld. Maktbalansen 

som existerade under det kalla kriget rubbades. Ryssland gick från att kunna 

stå öga mot öga med USA till att finns sig i en stor militärt samt ekonomiskt 

underläge. Eftersom relationen mellan stater är ostabil och anarkisk måste 

stater alltid sträva efter maktbalans för att överleva. Detta som tidigare 

nämndes under teoridelen beror på att det inte finns ett centralt oberoende 

auktoritet i världen som är kapabel att skydda stater från invasioner. Den 

försvagade staten Ryssland kommer därför naturligtvis att sträva efter att 

återuppta sin position i den globala kampen efter hegemoni. Assad regimens 

existens och grepp om makten i Syrien var ett viktigt puzzel bit i den här 

ryska strävan. I en tid då Ryssland strävade efter att återuppta sina relationer 

samt inflytande i den globala arenan var Syrien en jättetillgång.  

Rent konkret möjliggjorde Syrien lättillgänglig militärt närvarande för 

Ryssland i medelhavet. Något som definitivt är viktigt för landet att återuppta 

sin plats i den geo-politiska arenan. Förutom medelhavet är inflytande samt 
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närvarande i mellanöstern viktig i den internationella kampen efter hegemoni 

som realismen talar om. Desto mer inflytande Ryssland fick internationellt 

och desto mer allierade och vänner Ryssland kunde bygga desto närmare 

landet kom till att återupprätta maktbalansen som rådde under kalla kriget 

och kanske även hjälpa Ryssland på sin väg att uppnå global dominans 

(Charap et al., 2019). 

6.1.3.2 Stater 
En annan central aspekt inom realism som denna uppsats har behandlat under 

teoridelen är stater. Staters existens är avgörande inom realismen. Då 

människor i deras natur är våldsbenägna och icke-samarbetsvilliga är stater 

ett civiliserande samt kontrollerande enhet. Därför är tryggheten och 

existensen av staten nödvändigt. Något som bör vara en prioritet för varje 

stat. Rysslands inblandning i Syrien kan därför enkelt förstås i den här 

kontexten. Det fanns en oro internt inom Ryssland för en islamistisk 

framgång i Syrien. Det fanns även en rädsla inom kremlin för att om de 

islamistiska rebellerna tog makten i Syrien skulle det möjligtvis inspirera 

islamistiska rörelser på hemma plan. En annan aspekt som lyftes fram 

tidigare i analysen som kan kopplas till statens överlevnad är att Ryssland 

oroade sig för att en regimförändring i Syrien till ett alltmer västvänligt styre 

skulle kunna hota den ryska statens inre säkerhet. Det här är därför 

ytterligare en aspekt inom realism som kan tolka och motivera Rysslands 

starka drivkraft till att behålla Assad regimen vid makten (Charap et al., 

2019).  

6.1.3.3 Överlevnad 
Den sista centrala aspekten inom realismen som används i denna uppsats är 

överlevnad. Allting stater gör, görs av stater för att garantera deras 

överlevnad. Oavsett om det är militära, ekonomiska eller diplomatiska mål. 

Stater har ett och endast ett mål. Överlevnad. Om vi tittar på Rysslands 

aktioner i Syrien är det enkelt att se på det som en strategisk inblandning från 

långt håll. Syrien är trots allt ett litet land i jämförande med Ryssland. 

Dessutom ligger Syrien relativt långt bort från den ryska geografin. Men, det 

är inte långsökt att påstå att Rysslands inblandning i inbördeskriget i Syrien 
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hade långsiktiga planer på att förstärka Ryssland som stat. Ryssland fick 

otvivelaktigt igenom att rädda Assad regimen från kollaps stark tillgång till 

medelhavet och inflytande samt legitimitet i mellan östern. I det hårda 

anarkiska tillståndet som råder mellan stater anser realismen att överlevnad 

bör eftersträvas på alla möjliga sätt. Att ha Syrien som alliansstat och tillgång 

för Ryssland kan definitivt bidra till Rysslands överlevnad i det långsiktiga 

kampet med västvärlden. Främst genom de militära strategiska fördelarna 

Ryssland har tillgång till i regionen men även ekonomiskt. Realister skulle 

därför även påstå att Rysslands roll i inbördeskriget i Syrien är naturlig och 

självklar, Ryssland skyddar sina allierade för att på lång sikt öka sina chanser 

till överlevnad (Charap et al., 2019).  

 

 

 

 

6.1.4 Rysslands iblandning i Syrien ur ett konstruktivistiskt 
perspektiv 

 

6.1.4.1 Kultur & Ideologi 
Konstruktivister skulle se annorlunda ut på Rysslands inblandning i det 

syriska inbördeskriget. Tillskillnad från realismen som utgår från militära 

samt materialistiska grunder för att tolka och förstå politiska aktioner gräver 

konstruktivismen djupare in. Internationella relations teorin ägnar sig åt icke 

materialistiska aspekter som formar den internationella arenan. Låt oss titta 

på Rysslands roll i det syriska inbördeskriget. Även om det stämmer att 

Ryssland hade klara materialistiska mål igenom att behålla Assads position 

samt grepp om makt i Syrien kan man inte förneka vikten av de historiska 

relationerna mellan Assad regimen och Moskva. Som tidigare nämnt i 

uppsatsen under bakgrundsdelen har relationerna mellan Syrien och Ryssland 

sträckt sig långt bak även innan Assad regimen kom till makten. Redan under 
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slutet av 1700-talet etablerades kulturella kontakter mellan Ryssland och 

Syrien som då var under ottomansk kontroll genom den ortodox kristna 

kyrkan (Issaev & Yuriev 2017). Ryssland kom under åren att förstärka sin 

relation med Syrien fram till osmanska rikets kollaps och 

oktoberrevolutionen då Ryssland tog en mer aktiv roll i syrisk politik där 

landet visade starkt stöd till den syriska avkoloniserings kampen. Ryssland 

och Syrien har därmed historiskt sett haft väldigt starka kulturella relationer 

och samband även innan Assad regimen tog över, detta skulle 

konstruktivister se som en motivering till Rysslands roll i konflikten bortsett 

det materialistiska. Vidare har en ideologisk koppling byggts upp mellan 

länderna när Bath partiet tog över makten i Syrien. Med socialistisk agenda 

blev de väldigt snabbt omtyckta av den dåvarande kommunistiska Ryssland. 

Sovjetunionen hade nära band till Syrien och hjälpte landet på flera olika 

sektorer. En skulle kunna påstå att Ryssland inte är kommunistisk längre och 

har därför inte ideologiska band till det Bath styrda Syrien. Men, en relation 

hade redan etablerats mellan staterna (Issaev & Yuriev 2017). 

 

6.1.4.2 Normer & regler 
En annan viktig aspekt inom konstruktivismen kretsar kring synen på normer 

och regler. Som tidigare lyfts fram under teoridelen anser konstruktivismen 

att normer och regler har en viktig roll i att forma internationell politik samt 

politiska aktioner. Om vi försöker applicera denna aspekt på Rysslands roll i 

Syrien är det intressant att återkomma till tidigare forskningen i den här 

uppsatsen där proxykrig diskuterades. Där lyftes det fram hur proxykrig har 

blivit ett allt vanligare fenomen i den internationella politiska arenan sedan 

början av den kalla kriget. Där diskuterades det även hur NATO engagerade 

sig i ett Proxy krig i Libyen som resulterade i att Gaddafi, Libyens dåvarande 

diktators fall. Man kan därför argumentera att NATO:s inblandning i Syrien 

normaliserade utestående länders inblandning i länder som var en del av den 

arabiska våren. Om NATO fick blanda sig in, ingripa och röra om i grytan 

för sin fördel. Varför skulle Ryssland inte få göra det? (Mumford 2013). 

Förutom internationella normer inom internationella relationer ägnar sig 
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konstruktivismen över regler. Ryssland valde att rädda Assad regering från 

kollaps. Detta gjorde både diplomatiskt och militärt. Ryssland inbladning i 

Syrien oavsett hur man ser på det var inte olaglig. Assad regimen, trots 

människorättighets brott och totalitärt styre ansågs fortfarande som en 

legitim regering i Syrien av en stor del av omvärlden. Att Assad regimen 

bjöd in Ryssland frivilligt samt offentligt på egen begäran gav Rysslands 

inblandning en stor legitimering inför omvärlden som otvivelaktig 

motiverade Ryssland till sitt ingripande i Syrien. Om Ryssland invaderade 

däremot invaderat Syrien för att uprrätta en egen regering eller liknande hade 

det direkt brutet mot internationella regler och normer. Rysslands 

inblandning hade därför tappat legitimitet (Barnett 2020, s.195-197). 

 

 

 

 

6.1.5 Rysslands inblandning i Syrien ur ett liberalt perspektiv 

 

6.1.5.1 Internationalism 
Den sista internationella relations teorin som kommer appliceras i denna 

uppsats är det liberalistiska perspektivet. Den första teman som kommer 

behandlas inom liberalism är internationalism konceptet. Internationalismen 

belyser vikten av internationellt samarbete, dialog och handel för att 

förebygga konflikter, uppmana till fred och leda till globalvälstånd. Hur 

skulle ett sånt koncept kunna appliceras på den ryska rollen i Syrien? För att 

göra det låt oss först återkomma till Rysslands diplomatiska ingrepp för att 

rädda Assad regimen som lyftes fram tidigare i analysen. Ryssland röstade 

emot FN omröstningarna som föreslog störtandet av Assad regimen. 

Ryssland visade alltså där igenom att rösta emot den väst ledda omröstningen 

att de inte litade på västvärldens propositioner. Ur ett liberalt 

internationalistiskt perspektiv kan detta anses vara ett misslyckande av 

liberala institutioner och västerländska politiker att komma överens med 
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Ryssland för politiska lösningar. Att Ryssland och väst har haft två helt olika 

mål och bilder till det som hände i Syrien visar att det vinns brister i den 

internationella dialogen och samarbetet. Om vi nu utgår från ett liberalt 

internationalistiskt perspektiv skulle man kunna titta tillbaka på orsakerna till 

att Ryssland inte har byggt förtroendet för internationella institutioner. Har 

dialogen varit otillräcklig? Har det inte funnits seriösa ekonomiska initiativ 

för Ryssland att ta en västvänlig diplomatisk riktning i sin politik? Många 

frågor väcks om vi ska ifrågasätta internationalismens effektivitet i att 

inkludera Ryssland och skifta statens perspektiv (Ikennbery 2020, S.1-2).  

6.1.5.2 Institutionalism 

Institutionalismen är den andra centrala aspekten inom liberalismen denna 

uppsats behandlar. Inte väldigt olikt internationalismen. Institutionalismen 

har en positiv syn på dialog och diplomati. Däremot belyser institutionalism 

vikten av internationella institutioner ytterligare. Institutioner som Förenade 

nationerna, världshandelsorganisation och internationella valutafonden har 

byggts upp från liberal institutionalistisk tanke om hur institutioner kan leda 

till fred och välstånd. Hur kan Rysslands roll i Syrien förstås från en liberal 

institutionalistisk perspektiv? Först bör man titta på omröstningarna Ryssland 

deltagit i inom FN om Syrien. Som tidigare nämnt har det funnits flera 

propositioner inom FN som försökte hitta lösningar och metoder för den 

syriska konflikten. Ryssland har röstat emot tiotals av propositionerna som 

ställde Assad till svars för sina mänskliga rättigheters brott i Syrien. Ryssland 

har på så sätt öppet visat motstånd till den liberala ordern och därmed 

indirekt hånat FN:s legitimitet som förmedlare av fred och konfliktlösnings 

enhet (FN 2023). En skulle kunna argumentera att den ryska misstron till den 

liberala ordern inte är koncentrerad till inbördeskriget i Syrien. I sin artikel 

the rise and fall of the liberal international order diskuterar Mearshimer 

nedgången av den liberala orderns hegemoni samt legitimitet inför 

omvärlden. Mearshimer beskrev hur de många misslyckade demokratiserings 

ingripande som den liberala ordern har gett sig in på har visat sig varit 

misslyckade. Istället för att lösa problem och uppnå demokratisering eller 

eller avradikaliseringen har de skapat andra problem som konflikter, interna 
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strider samt ytterligare radikalisering. Den liberala ordern kan därför 

möjligtvis bära skulden för den ryska misstron mot internationella 

institutioner och därmed motiverat Ryssland att ta en egen position och väg 

in i Syrien (Dunne 2020 s.11-113).  

6.1.5.3 Den demokratiska freden 
För att avsluta det liberala perspektivet i Syrien kommer den demokratiska 

freden att diskuteras gentemot Rysslands roll i det syriska inbördeskriget. 

Som tidigare nämnt under teoridelen i uppsatsen är konceptet av den 

demokratiska freden bred. Men sammanfattat handlar det om att 

demokratiska stater är mindre benägna att föra krig samt mer benägna att 

söka fredliga lösningar till konflikter. Ryssland är en diktator. Styret är 

auktoritär och landet saknar många politiska rättigheter. Om vi nu utgår från 

det demokratiska freds teorin är diktatoriska stater inte lika benägna och 

villiga att söka fredliga lösningar för konflikter. Något vi kan se i deras roll i 

det syriska inbördeskriget då Ryssland många gånger röstade emot eldupphör 

och fredliga lösningar för inbördeskriget. Om Ryssland hade varit en 

demokratisk stat som är en del av den liberala ordern hade möjligtvis deras 

förhållningssätt till det syriska inbördeskriget varit annorlunda. Ryssland 

hade kunnat kritisera Assads människorättigheters brott och stå med väst i ett 

hålla Assad regimen till svars. Det är dock bara spekulation men ren 

teoretiskt är det en stark påstående om en utgår från den demokratiska freds 

teorin (Ekevold et al., 2014).  

6.1.6 Jämförande av teoriernas perspektiv 

För att göra det lättare för läsaren att förstå analysresultatet samt sätta saker i 

perspektivet har författaren bestämt sig för att jämföra kort de olika 

teoriernas inblick gentemot Rysslands roll i det syriska inbördeskriget. Först 

av allt kan man se att det realistiska förhållningsättet som lyftes fram under 

uppsatsen klart och tydligt motsätter den konstruktivistiska samt realistiska 

förhållningssättet. Realismen hade ett väldigt pragmatiskt materiellt 

perspektiv på den ryska rollen i inbördeskriget. Landet såg sin geopolitiska 

chans samt militära fördel och agerade på det. Med hoppet att klättra upp 

samt konkurrera långsiktigt i maktbalans kampen med västvärlden för att nå 



 

33(36) 

det ultimata realistiska målet. Statens överlevnad. konstruktivismen hade ett 

helt annorlunda närmande till Rysslands roll i konflikten. Teorin beskrev hur 

de gamla relationerna mellan Syrien och Ryssland samt de delade 

ideologiska och kulturella gemenskapen länderna har haft med varandra har 

motiverat Ryssland till att ingripa i Syrien och rädda Assad regimen från 

kollaps. Liberalismen förnekade inte de materialistiska aspekterna realismen 

lyfte fram. Dock fokuserade den liberalistiska tolkningen på institutioner och 

hur de har misslyckats komma överens med Ryssland och bilda en 

gemensam uppfattning av inbördeskriget och nå gemensamma lösningar.  

 

 

 

Tabell 4: Tabellen sammanfattar tillämpningen av de olika centrala teman 

inom de valda internationella relations teorierna 

Internationella 
relations teori 

Centrala teman 
inom teorin 

Operationalisering 
av de centrala 
teman 

Tillämpningen 
gentemot det 
syriska 
inbördeskriget 

Realism Maktbalans Maktbalans är 

tillfälligt. För att 

överleva måste stater 

vara redo för krig och 

om möjligt ta över 

andra stater. Orsaken är 

bristen på internationell 

auktoritet 

Rysslands inbladning i 

det syriska 

inbördeskriget är en 

del av en större kamp 

och strävan för 

Ryssland att återta sin 

position i 

maktbalansen 

gentemot väst 

Stater Anarkiskt tillstånd 

råder i världen. Endast 

stater kan garantera 

trygghet. Relationen 

mellan stater är 

däremot hetsig. 

Konflikt kommer 

Rysslands ingripande i 

Syrien för att rädda 

Assad är naturligt 

beteende som stat. 

Landet gjorde det de 

kände behövdes för att 
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eventuellt uppstå och 

allianser är tillfälliga 
garantera säkerheten 

inomlands 

Överlevnad Staters viktigaste 

ändamål. All 

verksamhet och affärer 

stater bedriver har som 

ändamål överlevnad 

Rysslands aktioner i 

Syrien är större än bara 

inbördeskriget. 

Aktionerna är en del av 

Rysslands strävan efter 

långsiktig överlevnad  

Konstruktivism Kultur & ideologi Politiska aktioner 

kommer inte från 

tomrum och utgår inte 

endast från rådande 

maktbalans och egen 

intresse. De har sin 

grund i kulturella samt 

ideologiska 

utvecklingar 

Ryssland räddade 

Assad regimen på 

grund av de långa 

relationerna Ryssland 

har haft med Syrien 

samt de ideologiska 

och kulturella banden 

som har byggts upp 

med tiden 

Normer & regler Reglerna som styr upp 

internationella 

relationer är 

konstruerade och kan 

förändras. De sitter inte 

fast 

Västvärlden 

normaliserade 

ingripande under 

proxykrig. Varför 

skulle Ryssland inte få 

göra det? & Rysslands 

inblandning ansågs 

vara legitim av många 

då den syriska regimen 

bjöd in Ryssland 

Liberalism Internationalism Handel, internationellt 

samarbete och 

internationella 

institutioner kan leda 

världen till fredligare 

tyder och förbättra 

välståndet 

Den internationella 

liberala ordern 

misslyckades med att 

omfamna Ryssland 

samt nå gemensamma 

lösningar med 

Ryssland för 

inbördeskriget i Syrien 

Institutionalism Institutioner är viktiga 

inom det internationella 

samarbetet. De kan 

förebygga konflikter 

samt bidra till starkare 

handel och närmanden 

av stater 

Institutioner 

misslyckades med att 

komma överens med 

Ryssland. Något som 

kan vara kopplad till en 

större trend där liberala 

institutioner tappar i 

betydelse 
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Den demokratiska 
freden 

Demokratier mindre 

benägna att föra krig 

mot varandra. 

Medborgare i 

demokratiska länder 

inte lika villiga att 

kriga. 

Ryssland är en 

diktator. Detta kan ha 

påverkat landets 

förhållningsätt till 

inbördeskriget.  

 

 

 

 

 

 

7 Slutsats & vidare forskning 
 

Denna uppsats har framgångsrikt lyckats förstå Rysslands roll i det syriska 

inbördeskriget utifrån ett realistiskt, ett liberalistiskt respektive ett 

konstruktivistiskt perspektiv. Valet av att använda tre teorier som teoretiskt 

ramverk kan diskuteras. Liberalism, konstruktivism och realism är centrala 

huvudteorier inom forskningsvärlden. Dock finns det många andra 

perspektiv som inte togs med i det teoretiska ramverket som strukturalism, 

feminism och marxism. Inkluderingen av dessa teorier hade ökat variationen 

i tolkningen av Rysslands roll. Författaren är däremot medveten över att 

inkluderingen av för många teorier kan orsaka mindre mängd analys. Därför 

att man alltid försöker undvika att texten blir för långt. Detta är ett 

problemförfattaren mötte även med användningen av tre teorier. Jag kunde 

inte gräva mig djupt i teoriernas perspektiv under analysen därför att det 

skulle bli för långt och ta för mycket viktig plats från de andra delarna i 

uppsatsen. Trots det har syftet med uppsatsen uppnåtts och frågeställningen 

besvarats. 
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Det syriska inbördeskriget är ett relevant ämne som inte talas om lika mycket 

som det borde göras. Rysslands roll i konflikten är något som ännu färre talar 

om. Djupare analys från flera teoretiska perspektiv behövs inom ämnet. För 

framtida forskare rekommenderar jag att ha bredare teoretiskt ramverk 

alternativt att utgå från en teori, operationalisera den och sedan tillämpa den 

djupt och välanalyserat på Rysslands roll i inbördeskriget.     
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